
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày     tháng       năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về thực hiện các biện 

pháp phòng, chống lãng phí của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 17/12/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí; 

Căn cứ Quyết định số 8233-QĐ/TU ngày 24/02/2025 của Thành ủy Hà Nội về 

kiện toàn Ban Chỉ đạo Thành ủy về Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 

Căn cứ Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân Thành phố; 

Căn cứ Quyết định số 6037/QĐ-UBND ngày 20/11/2024 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống 

lãng phí của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 25/02/2025 của Hội đồng nhân 

dân Thành phố việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn, tổ chức 

hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố;  

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Thành phố tại văn bản số 1132/TTTP-

PCTNTC ngày 07/3/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đổi tên “Ban Chỉ đạo về thực hiện các biện pháp phòng, chống 

lãng phí của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội” thành “Ban Chỉ đạo phòng, 

chống lãng phí của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội”. 

Điều 2. Kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hà Nội, gồm các thành viên như sau: 

1. Đồng chí Trần Sỹ Thanh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố - 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

2. Đồng chí Nguyễn Trọng Đông, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành 

phố - Phó Trưởng ban Thường trực. 

3. Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố - Phó Trưởng ban. 



2 

 

4. Giám đốc Sở Tài chính - Ủy viên Thường trực. 

5. Các thành viên khác: Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ngành Thành phố: 

Nông nghiệp và Môi trường, Quy hoạch - Kiến trúc, Xây dựng, Tư pháp, Công 

Thương, Nội vụ, Y tế, Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và 

Công nghệ, Du lịch, Dân tộc và Tôn giáo, Chi cục Thuế Khu vực I, Công an 

Thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Thanh tra Thành phố. 

Điều 3. Điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

1. Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức năng giúp Ủy ban 

nhân dân thành phố Hà Nội nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những 

công việc quan trọng, liên ngành liên quan đến phòng, chống lãng phí, đề xuất 

giải pháp để giải quyết hiệu quả đối với các lĩnh vực, công việc, nội dung cụ thể 

để phòng, chống lãng phí. 

2. Giúp Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội chỉ đạo, phối hợp giữa các sở, 

ngành của Thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc giải quyết 

những vấn đề quan trọng liên ngành liên quan để triển khai thực hiện các chỉ đạo 

của Trung ương, Thành ủy Hà Nội về phòng, chống lãng phí và thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp quan trọng khác trong phòng, chống lãng phí các nguồn lực 

của nền kinh tế trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

3. Có nhiệm vụ giúp Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tổng hợp, cập 

nhật, rà soát, xây dựng, ban hành và điều hành, tổ chức thực hiện hiệu quả kế 

hoạch thực hiện các biện pháp phòng, chống lãng phí của thành phố Hà Nội năm 

2025 và các năm tiếp theo. 

4. Chỉ đạo sơ kết, tổng kết việc thực hiện các biện pháp phòng, chống 

lãng phí trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo. 

5. Xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng khác có liên quan theo đề 

nghị của Trưởng Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực, thành viên Ban Chỉ đạo. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do các cơ quan có thẩm quyền giao. 

Điều 4. Điều chỉnh phân công Sở Tài Chính là Cơ quan Thường trực Ban 

Chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Chỉ đạo. 

Điều 5. Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân Thành phố và 

con dấu của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các nội dung khác tại Quyết 

định số 6037/QĐ-UBND ngày 20/11/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố không 

bị điều chỉnh vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành. Các thành viên có tên tại Điều 2; 



3 

 

các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

2. Trong quá trình thực hiện, căn cứ yêu cầu thực tiễn, Ủy ban nhân dân 

Thành phố xem xét, điều chỉnh, bổ sung các nội dung nêu trên theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 6; 

- Thủ tướng Chính phủ; 

- Bí thư Thành ủy; 

- Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Đoàn ĐBQH&HĐND Thành phố;  

- Các Ban Đảng của Thành ủy; 

- Các Ban HĐND Thành phố; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND Thành phố; 

- VPUBTP: PCVP, các phòng, ban, trung tâm trực thuộc; 

- Lưu: VT, NNMT(Hg). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 

 


		2025-03-09T19:21:42+0700
	Trương Việt Dũng


		2025-03-10T13:55:42+0700


		2025-03-11T08:51:23+0700


		2025-03-11T08:51:23+0700


		2025-03-11T08:51:23+0700


		2025-03-11T08:51:23+0700




